[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН

	МАКАРИН ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

«05» марта 2014  № 38/6

Тури Макарин ялě

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МАГАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«05» марта 2014  № 38/6

деревня Верхний Магарин

Об утверждении отчета по основным показателям деятельности Контрольно- счетной палаты Шумерлинского района по Магаринскому сельскому поселению Шумерлинского района за 2013 год
Заслушав и обсудив отчет по основным показателям деятельности Контрольно- счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики по Магаринскому сельскому поселению за 2013 год (председатель Уфилина JI.A.), Собрание депутатов Магаринского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики отмечает, что Контрольно-счетная палата проводит целенаправленную работу в решении вопросов, относящихся к ее ведению, в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Шумерлинского района, утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 27.04.2012 № 22/3, Регламентом Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района, утвержденным решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 14.12.2012 № 29/6,
Собрание депутатов Магаринского сельского поселения
Шумерлинского района Чувашской Республики решило:
1. Утвердить отчет по основным показателям деятельности Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики по Магаринскому сельскому поселению за 2013 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в издании «Вестник Магаринского сельского поселения Шумерлинского района».
Глава Магаринского сельского
поселения Шумерлинского района                                                      Егорова Л.Д.
Приложение
к решению Собрания депутатов
Магаринского сельского поселения
Шумерлинского района
от 05.03.2014 г. №38/6

Отчет

по основным показателям деятельности Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики по Магаринскому сельскому

поселению за 2013 год
I. Общие положения
Контрольно-счетная палата Шумерлинского района Чувашской Республики (далее по тексту Контрольно-счетная палата) образована 09 ноября 2012 года решением Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 09.11.2012 № 28/4 «О формировании Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики и о назначении её председателя».

Численный состав Контрольно-счетной палаты утвержден в количестве 2 человек: Председатель и инспектор Контрольно-счетной палаты.

За 2013 год свою деятельность Контрольно-счетная палата осуществляла в соответствии с решениями Собраний депутатов Шумерлинского района "О Контрольно- счетной палате Шумерлинского района Чувашской Республики", «Об утверждении Регламента Контрольно-счетной палаты», планом работы, утвержденным председателем Контрольно-счетной палаты, решением Собрания депутатов Магаринского сельского поселения Шумерлинского района от 27.12.2012 № 26/1 «О соглашении, передаче осуществления полномочий контрольно- счетного органа Магаринского сельского поселения контрольно- счетному органу Шумерлинского района.

В процессе реализации задач, определенных указанными решениями Контрольно- счетная палата осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, контрольно- ревизионную деятельность, обеспечивала систему контроля за исполнением бюджета Магаринского сельского поселения Шумерлинского района в виде предварительного, текущего и последующего контроля.
II. Контрольно - ревизионная деятельность
Контрольно-счетной палаты
За 2013 год Контрольно-счетной палатой в Магаринском сельском поселении проведено 1 контрольное мероприятие по утвержденному плану: внешняя проверка годовой бюджетной отчетности в администрации Магаринского сельского поселения Шумерлинского района, являющейся главным распорядителем средств бюджета Магаринского сельского поселения Шумерлинского района, главным администратором доходов бюджета Магаринского сельского поселения Шумерлинского района, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Магаринского сельского поселения Шумерлинского района.

Контрольно- ревизионными мероприятиями охвачены средства на общую сумму 1378,9 тыс. руб.

Проведенной внешней проверкой годовой бюджетной отчетности за 2012 год выявлено расхождение данных:

(форма по ОКУД 0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» в графе 2 «Утверждено на год законом (решением о бюджете) итоговая сумма расходов составляет 1311,1 тыс. руб., т.е. больше, чем первоначально утверждено решением о бюджете на 58,4 тыс. руб. в т.ч. пс разделу 04 «Национальная экономика», подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 126,7 тыс. руб., по разделу 10 «Социальная политика», подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» на -68,3 тыс. руб. (минус).

- (форма по ОКУД 0503166) «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» в графе 5 «Исполнено» по коду целевой статьи и расходов по бюджетной классификации 522 06 30 отражена сумма 140,9 тыс. руб., т.е. больше, чем в ведомости по кассовым выплатам из бюджета № 321066 (форма по КФД) 0531815 по состоянию на 01.01.2013 года на сумму 140,9 тыс.руб.

По результатам контрольно- ревизионного мероприятия Контрольно-счетной палатой подготовлено и направлено в адрес главы администрации Магаринского сельского поселения 1 представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

По результатам рассмотрения представления сумма устраненных нарушений составила 58.4 тыс. руб., или 100,0 % от общей суммы выявленных финансовых нарушений.

Бухгалтеру Межпоселенческой централизованной бухгалтерии Шумерлинского района объявлено замечание.

Заключение на годовую бюджетную отчетность Магаринского сельского поселения направлено в Шумерлинскую межрайонную прокуратуру, в соответствии с заключенным соглашением.
III. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты
За период с 01 января по 31 декабря 2013 года в Магаринском сельском поселении было проведено 23 экспертно - аналитических мероприятия. Основную долю в общем объеме работы Контрольно-счетной палаты занимали экспертно-аналитические мероприятия по предварительному и текущему контролю за формированием и исполнением бюджета Магаринского сельского поселения Шумерлинского района, а также экспертиза нормативно-правовых актов, предусматривающих расходы средств бюджета или влияющих на формирование и исполнение бюджета Магаринского сельского поселения Шумерлинского района.

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой в ходе предварительного контроля подготовлено 17 заключений, в ходе текущего контроля - 5 заключений, в ходе последующего контроля - 1 заключение.

Экспертные заключения в течении отчетного периода своевременно направлены председателю Собрания депутатов Магаринского сельского поселения Шумерлинского района.
IV. Организация и обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
Деятельность Контрольно - счетной палаты Шумерлинского района оперативно и своевременно отражается на сайте Шумерлинского района.